
74308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1229
LL.RR. n. 3 del 01/02/1977 e n. 16 del 09/02/1981 – Fondi ai Comuni per acquisizione ed urbanizzazione di 
aree. Restituzione dei prestiti. Accettazione proposta transattiva, pari ad € 82.994,11, della Commissione 
Straordinaria di Liquidazione del Comune di Melissano.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche Abitative, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di accettare la proposta transattiva formulata dalla Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune 
di Melissano, di cui all’Allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente atto, sottratto alla 
pubblicazione, in base alla quale l’importo complessivo da restituire è pari a € 82.994,11, da pagarsi in 
un’unica soluzione entro 30 giorni dalla conoscenza dell’accettazione;

 2.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche Abitative di provvedere a tutti i conseguenti atti ed 
adempimenti;

 3.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche Abitative alla Commissione 
Straordinaria di Liquidazione del Comune di Melissano;

 4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul Sito Istituzionale ad esclusione dell’Allegato A.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

–

Accettazione proposta transattiva, pari ad € 82.994,11, della Commissione 

interventi per agevolare l’acquisizione e l’urbanizzazione delle aree dei piani di edilizia 

per un totale di L. 400.000.000 (€ 

• L. 50.000.000 (€ 25.822,85) con Decreto Assessorile n. 576 del 22.04.1978 ai sensi della 
–

• L. 50.000.000 (€ 25.822,85) con Decreto Assessorile n. 319 del 31.05.1984 ai sensi della 

• L. 300.000.000 (€ 154.937,06) con Decreto Assessorile n. 475 del 28.07.1984 ai sensi 

i sensi dell’art. 3 della 3/77 ”
senza l’applicazione di interessi o oneri aggiuntivi, entro il tempo massimo di anni cinque 

”.

tante l’inottemperanza del Comune e a seguito di istanza del Sindaco p.t., la 

con rate annuali da L. 40.000.000 (€ 20.658,28), sulla base della quale il Comune 
otale di € 

emise un’ingiunzione di pagamento per € 165.924,48 notificata con Decret

somma di € 165.988,21 (pari alla differenza tra il credito originario di € 206.582,76 



74310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

€ 41.316,55 di restituzioni rateali + € 722,01 di spese di notifica) con nota n. 1682 

2016 richiese all’Avvocatura Regionale di attivare la procedura di 

somma di € 99.554,68 in quattro rate (n. 4) annuali di € 24.888,67 a partire dal 

Con nota prot. n. 1386 del 20/04/2018, inviata all’Organo di liquidazione, furono 

nota prot. n. 623410 del 16/12/2024, fu trasmessa l’istanza di 

pari ad € 165.988,21, venuto meno l’accordo transattivo.

restituzione di € 82.994,11, equivalente al 50% del credito regionale (pari ad € 

dirizzata all’Avvocatura Regionale 

parere di competenza ai sensi dell’art. 4 co. 3 della L.R. 18/2006.
l’

“nella fattispecie concreta non ricorrono i presupposti per l’applicazione dell’art.4,
” e che il caso in oggetto riguarda “

transattiva contemplata e disciplinata, in maniera puntuale, dall’art
D.lgs. n. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”), che 
non abbisogna, nello specifico, di alcun tipo di parere da parte dell’avvocato 

”.



                                                                                                                                74311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

dall’art. 258, co.3, D.lgs. n. 267/2000 (“Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”) e tenuto anche conto dell’attuale stato di dissesto 

l’accettazione della 

somma di € 82.994,11 (50% del credito regionale) a 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in

42/2009”;

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione 

legge di stabilità regionale 2025”;

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio 2027”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione 

della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

i”;

recante l’approvazione della Strategia regionale 

, denominata “Agenda di Genere”;

n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



74312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

”.

regionale, esclusivamente a seguito della sottoscrizione dell’accordo 

•

•

•

• Importo € 

• “Fondi di rotazione di cui alle LLRR. 3/77 – –

”

•

•

Con successivo provvedimento dirigenziale si procederà all’accertamento della somma da 

di cui all’Allegato A

l’importo complessivo da restituire è pari a € 82.994,11, da pagarsi in un'unica 



                                                                                                                                74313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

esclusione dell’

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei 
controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”

egionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Ileana Iannone
07.08.2025
16:43:50
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
07.08.2025
17:03:23
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
07.08.2025 16:24:01
GMT+01:00

Michele
Emiliano
10.08.2025
18:21:38
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/08/2025 12:12

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



74314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025


